
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 4 DEL 16/01/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
UTENZE  TELEFONICHE  A  LINEA  FISSA  DEL  COMUNE  DI VARALLO POMBIA:  
ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  S.P.A. -TELEFONIA 4  - CODICE CIG: 
Z6621BBB9E 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 4 DEL 16/01/2018 
OGGETTO: 
UTENZE  TELEFONICHE  A  LINEA  FISSA  DEL  COMUNE  DI VARALLO POMBIA:  
ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  S.P.A. -TELEFONIA 4  - CODICE CIG: Z6621BBB9E 
 
Premesso che: 
 
il  Decreto  Legge  n°  95/2012  sulla Spending  Review all’’art.  1  com. 7 impone l’obbligo di 
adesione alle convenzioni Consip S.p.A. per l’acquisto dei servizi di telefonia fissa;  
 
con propria determina n. 81 del 02 Nov. 2013 si è proceduto all’’adesione per le utenze telefoniche 
comunali su linea fissa alla Convenzione Consip S.p.A. denominata “TELEFONIA FISSA E 
CONNETTIVITÀ IP 4/ LOTTO UNICO” aggiudicata alla TELECOM ITALIA S.p.A. – Piazza degli 
Affari n. 2 - 20100 Milano P.IVA 04477160156;  
 
che alla data odierna non risulta ancora attivata la Convenzione ex art. 26 della L. 488/1999 a 
favore del primo classificato dell’Accordo Quadro Telefonia fissa 5 anzi il portale della CONSIP ha 
pubblicato il messaggio di seguito pubblicato: 
 
Data 22/12/2017 

Oggetto Telefonia fissa 5 - Informazione alle Amministrazioni 

Iniziativa Telefonia fissa 5 

Testo 

Si informano le Amministrazioni che, con sentenza n. 11197 del 10/11/2017, il TAR Lazio, Sez. II, 
ha respinto il ricorso proposto da Telecom Italia S.p.A. avverso l’aggiudicazione della gara. 
Tuttavia, con ricorso notificato alla Consip S.p.A. in data 15/12/2017, la Telecom Italia S.p.A. ha 
interposto appello avverso la suddetta sentenza di primo grado proponendo contestuale istanza di 
sospensiva dell’appellata sentenza. 

Le operazioni funzionali all’attivazione della Convenzione e dell’Accordo quadro rimangono 
quindi, al momento, sospese in attesa dell’udienza in Camera di consiglio, in corso di fissazione, 
per la trattazione della istanza cautelare di sospensiva. 

Allo stato, pertanto, l’attivazione della Convenzione e dell’Accordo quadro non potranno avvenire 
prima degli esiti dell’udienza camerale di cui si attende la fissazione, e, pertanto, presumibilmente, 
non prima della fine del mese di gennaio 2018. 

Ogni ulteriore informazione e aggiornamento saranno pubblicati tempestivamente. 

 
Preso  atto,  sulla  base  di  quanto  sopra  indicato,  della  necessità  di  predisporre l’impegno di 
spesa in relazione all’adesione alla  Convenzione Consip  S.p.A. TELEFONIA FISSA E  
CONNETTIVITÀ  IP  4/  LOTTO UNICO,  aggiudicata  alla  Società TELECOM ITALIA S.p.A. – 
Piazza degli Affari n. 2 20100 Milano P.IVA 04477160156, 
 
Computato, sulla base dei consumi storici, in € 10.500,00 (I.V.A. esclusa) l'impegno economico 
complessivo necessario per garantire il servizio di telefonia fissa delle utenze del comune per 
l’anno 2018 o comunque fino all’adesione alla convenzione Telefonia fissa 5;  
  
Preso  atto  che  alla  Convenzione  Consip Telefonia  fissa  e  connettività  Ip4  è  attribuito  il  
codice CIG  n.  04586970BD  e  che  in  relazione  al  contratto  oggetto  del  presente  
provvedimento  è  stato attribuito dall’AVCP al presente intervento il C.I.G. derivato n. 
Z6621BBB9E, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 Ago. 2010, 
n. 136 e s.m. e I.);  
  
Visto il D.Lgs. n° 267/2000;  
 



Visto il bilancio di previsione 2018; 
 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
  

D E T E R M I N A 
  
Di dare atto che le operazioni funzionali all’attivazione della Convenzione e dell’Accordo quadro 
Telefonia fissa 5 rimangono, al momento, sospese per le motivazioni evidenziate in premessa; 
 

che necessario adeguare l’impegna di spesa in relazione alla convenzione Convenzione Consip 
S.p.A. denominata “TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITÀ IP 4/ LOTTO UNICO” aggiudicata alla 
TELECOM ITALIA S.p.A. – Piazza degli Affari n. 2 - 20100 Milano P.IVA 04477160156;  
  

di  dare  atto,  altresì,  che  la  fornitura  del  servizio  sarà  effettuata  con  applicazione  delle 
condizioni  economiche  e  generali  previste  dalla  Convenzione  Consip  S.p.A.  denominata 
“TELEFONIA  FISSA  E  CONNETTIVITÀ  IP  4/  LOTTO  UNICO”,  richiamata  ma  non  allegata  
alla presente determinazione;  
 

4) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara della 
convenzione n. 04586970BD e con il seguente codice identificativi gara “derivati”, comunicati dal 
Comune:  
-  C.I.G. derivato  n. Z6621BBB9E; 
 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento relativa alle forniture di che trattasi 
per l’importo presunto di € 12.810,00,  troverà  imputazione  ai  competenti  fondi  previsto  nel  
Bilancio di previsione 2018  alla  voce contratti servizio di telefonia fissa e dati;  
 

Di attestare, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

di disporre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta Società TELECOM ITALIA S.p.A. – Piazza degli Affari n. 2 - 

20100 Milano P.IVA 04477160156,  dell’avvenuta registrazione dell’impegno quando di volta 
in volta risulterà fornitrice; 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

di  provvedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  delle  spese  suddette  nel  termine  di  30 
(trenta)  giorni  data  di  ricevimento  delle  fatture  mensili  emesse  dalla  Società  TELECOM  
ITALIA S.p.A.,  previo  riscontro  della  regolarità  delle  forniture,  delle  prestazioni  ad  essa  
connesse  e dell’acquisizione di DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore;  
  

di dare atto, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009 che:  
-  il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio 

di previsione 2018;  
-  a seguito verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il programma dei 

conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica.   

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 


